
ROCZN. PZH, 1997, 48, NR 1



104 G. Duda N r 1

W pierwszym dniu, z uwagi na dużą liczbę referatów oraz zróżnicowanie tematyczne, 
obrady toczyły się równolegle w dwóch salach w sesjach przedpołudniowych i popo
łudniowych. W pierwszej części sesji przedpołudniowej przedstawiono 4 referaty ple
narne. Pierwszy z nich wygłoszony przez H. Gertiga pt. „Interakcje leków z żywnością” 
dotyczył wpływu żywności na aktywność biologiczną leków, ich transport, wchłanianie, 
biodostępność i metabolizm oraz interakcji o odwrotnym kierunku tj. oddziaływaniu 
leków na procesy związane z wykorzystaniem składników pożywienia. W kolejnym 
referacie pt. „Prozdrowotne aspekty w nauce o żywieniu człowieka” Stanisław Berger 
poruszył rolę nauki o żywieniu człowieka w wyjaśnieniu mechanizmów między spo
sobem odżywiania się a zdrowiem, kładąc szczególny nacisk na rozwój badań na 
poziomie molekularnym, tkankowym i populacyjnym. W wystąpieniu pt. „Koncepcja 
zintegrowanej oceny wyżywienia” Jan Gawęcki wskazał na celowość prowadzenia oceny 
wartości odżywczej żywności z równoczesnym określeniem stopnia jej skażenia związ
kami szkodliwymi dla zdrowia. Jerzy Łukasiak  w referacie pt. „Rola specjacji oraz dobrej 
praktyki laboratoryjnej w analizie żywności” przedstawił zasadnicze problemy związane 
z analizą żywności oraz nowe kryteria określające toksyczność występujących w niej 
dodatków i zanieczyszczeń. Kolejna, popołudniowa sesja referatowa dotyczyła zagad
nień związanych z jakością zdrowotną żywności w aspekcie składników odżywczych 
oraz zanieczyszczeń. R eferat wprowadzający w tę problematykę pt. „Aktualne zmiany 
w nowoopracowanych tabelach składu i wartości odżywczej żywności” przedstawiła 
Hanna Kunachowicz. A utorka zwróciła uwagę na konieczność poszerzenia istniejących 
tabel o nowe surowce i produkty oraz przeprowadzenie korekty istniejących danych, 
uwzględniając nowoczesne metody instrum entalne. W następnych doniesieniach poru
szano kwestie dotyczące zanieczyszczeń żywności pochodzących z niewłaściwie prow a
dzonych procesów technologicznych i agrotechnicznych czy też celowo wprowadzanych 
wraz z tzw. substancjami dodatkowymi. Zwrócono szczególną uwagę na pozostałość 
w środkach spożywczych pestycydów chloroorganicznych, azotynów i azotanów, a tak
że występowania związków krzemoorganicznych.

W równolegle toczącej się sesji przedpołudniowej wygłoszono 3 referaty plenarne. 
Światosław Ziemliński mówił nt. „Roli witamin antyoksydacyjnych w profilaktyce i le
czeniu miażdżycy” przedstawiając wyniki własnych badań doświadczalnych i klinicznych 
wyjaśniające możliwe mechanizmy działania tych witamin w profilaktyce i leczeniu 
niedokrwiennej choroby serca. Problematyka dotycząca miażdżycy stanowiła przedm iot 
wystąpienia Barbary Cybulskiej, która w referacie pt. „Współczesne zasady profilaktyki 
i leczenia zachowawczego miażdżycy” zaakcentowała korzystny wpływ racjonalizacji 
żywienia, regulowanych ćwiczeń fizycznych oraz stosowania w określonych przypadkach 
farm akoterapii. W spółczesne poglądy określające rolę wolnych rodników i żywienio
wych antyksydantów, w możliwości ograniczenia stresu oksydatywnego, przedstawił 
Bogdan Falkiewicz w pracy pt. „Influence of diet on free radical pathology in the 
civilisation -  related diseases a review of the literature”. W kolejnych doniesieniach 
kontynuowano tematykę znaczenia racjonalnego żywienia w profilaktyce zmian miaż
dżycowych i procesach starzenia organizmu uwypuklając wpływ diety bogatobłonni- 
kowej na gospodarkę lipidową, znaczenie i realne spożycie wielonienasyconych kwasów 
tłuszczowych oraz wpływ witamin antyoksydacyjnych na określone param etry bio
chemiczne i stan kliniczny osób starszych.
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W dalszej części sesji Z. Niedziałek przedstawił referat plenarny pt. „Tendencje 
w spożyciu przetworów zbożowych oraz mleka i jego przetworów a strategia zapo
biegania chorobom  na tle wadliwego żywienia”. A utor wskazał na niekorzystne zjawisko 
obniżania się na przestrzeni ostatnich lat spożycia przetworów zbożowych i mleka -  
a tym samym ograniczenie podaży tak potrzebnych dla organizmu składników pokar
mowych jak błonnik, wapń czy tiamina -  odgrywających istotną rolę w prewencji 
niektórych chorób cywilizacyjnych. Autorzy kolejnych doniesień poruszali kwestie 
wzbogacenia diety preparatam i witaminowymi i mineralnymi, diety wegetariańskiej 
w prewencji schorzeń metabolicznych oraz magnezu w leczeniu nadciśnienia tętnicze
go. Obrady sesji popołudniowej dotyczyły dwóch różnych zagadnień. Pierwsze z nich
-  to szeroko rozum iane żywieniowe uwarunkowania alergii pokarmowych oraz poru
szona w referacie Zofii Oko-Samowskiej kwestia farmakologicznego wspomagania le
czenia niektórych chorób cywilizacyjnych. Mieczysława Czerwionka-Szaflarska w donie
sieniu pt. „Niepożądane reakcje pokarmowe u dzieci -  diagnostyka i leczenie” om ó
wiła mechanizmy patogenetyczne reakcji alergicznych, klasyfikując m.in. substancje, 
które mogą je  wywołać. W dalszej części obrad przedstawiono znaczenie profilaktyczne 
diet eliminacyjncyh, wpływ fermentacji mlekowej na obniżanie właściwości immuno- 
reaktywnych białek serwatkowych mleka krowiego oraz mleko zastępcze preparaty 
lecznicze o obniżonej antygenowości. Drugi nurt obrad w sesji popołudniowej dotyczył 
aktualnych zagadnień dietetycznych oraz kwestii profilaktyki żywieniowej schorzeń 
metaboliczno-cywilizacyjnych. Problemom tym poświęcone były referaty: Jana Hasika 
pt. „Aktualne poglądy w leczeniu dietetycznym w chorobach wątroby i trzustki”, L e
cha Hryniewieckiego pt. „Żywienie a nowotwory przewodu pokarm owego” oraz M a
riana Grzymisławskiego pt.„ Znczenie czynnika żywieniowego w patogenezie i terapii 
cukrzycy nieinsulinozależnej”.

W drugim dniu trwania sympozjum odbyły się dwie sesje: referatowa i plakatowa. 
Problematyka pierwszej z nich koncentrowała się na zdrowotnych zagrożeniach wyni
kających z otyłości, jej występowania w populacji polskiej oraz dietetycznych m etodach 
leczenia tego schorzenia. R eferat wprowadzający pt. „Otyłość jako czynnik ryzyka 
choroby niedokrwiennej serca” wygłosiła Longina Kłosiewicz-Latoszek podkreślając, że 
otyłość stanowi rosnący problem  zdrowotny współczesnych społeczeństw zwiększając 
ryzyko przedwczesnego zgonu. M etaboliczne zaburzenia towarzyszące otyłości związane 
są głównie z nieprawidłowym żywieniem i niską aktywnością fizyczną.

Na marginesie odnotować należy zaliczenie do chorób cywilizacyjnych -  narkom anii, 
której rosnąca w świecie i w Polsce plaga wymaga odpowiednich działań profilakty
cznych. W trwającej od godzin porannych sesji plakatowej zaprezentow ano łącznie 
92 postery w trzech działach tematycznych. W pierwszym z nich pod hasłem „Żyw
ność” przedstawiono 43 plakaty obejmujące szeroki zakres zagadnień związanych 
z żywnością dietetyczną, niskoenergetyczną wzbogacaną witaminami i składnikami m i
neralnymi oraz poddaną różnorodnym  procesom technologicznym, jak również wystę
powaniem w żywności zanieczyszczeń.

Tem at „Żywienie” prezentowany był na 36 posterach w aspekcie prowadzenia 
badań ankietowych, postaw społeczno-psychologicznych względem żywienia, preferencji 
żywieniowych, oceny sposobu żywienia czy stosowania diet wegetariańskich w nie
dokrwiennej chorobie serca.
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O statnia grupa 13 plakatów określonych, z uwagi na bardzo zróżnicowany charakter 
tematyczny, mianem „V aria” związana była z zagadnieniami fizjologiczno-biochemicz- 
nymi dotyczącymi witamin antyoksydacyjnych, gospodarki tłuszczowej i węglowodano
wej w badaniach biologicznych i modelowych. Sesję plakatową zakończyła szeroka 
i ożywiona dyskusja.

Dwudniowe obrady zam knął przewodniczący kom itetu organizacyjnego dr hab. 
J. Przysławski dziękując zebranym za udział w obradach i podkreślając integrujący, 
różne środowiska naukowe, charakter spotkania. Wyraził także nadzieję, iż prowadzone 
dyskusje i wymiana doświadczeń zaowocuje z jednej strony dalszą współpracą, z dru
giej praktycznymi i możliwymi do zaproponowania ogółowi społeczeństwa wytycznymi 
i wskazówkami pozwalającymi ograniczyć ryzyko rozwoju schorzeń m etaboliczno- cy
wilizacyjnych.

W arto jeszcze wspomnieć, że sympozjum spotkało się z dużym zainteresowaniem  
środków przekazu, czego wynikiem były wywiady radiowe, telewizyjne oraz w prasie 
codziennej.


